
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016, Nº 2382 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002382c118022016 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação PP Nº 007/2016 1 

Decreto Nº 06/2016 1 

Extrato de ARP PP Nº 081/2015 FMS 2 

Extrato de ARP PP Nº 094/2015 PMTF 2 

Extrato de ARP PP Nº 107/2015 FME 2 

Extrato de ARP PP Nº 108/2015 FME 3 

Extrato de ARP PP Nº 109/2015 FME 3 

Extrato de ARP PP Nº 111/2015 FMS 3 

Extrato de Termo Aditivo de Convênio 3 

Extrato de Termo Aditivo de Convênio 3 

Extrato de Termo Aditivo de Convênio 4 

Portaria Nº 09/2016 de 16/02/16 4 

Portaria Nº 10/2016 de 17/02/16 4 

Portaria Nº 11/2016 de 17/02/16 5 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo 
Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 
2013, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e Lei Municipal 
541/2010, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2016, PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO 
MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 02/03/2016 
às 09:00h, visando futuras e eventuais 
contratações de Sociedade Empresarial 

Especializada no fornecimento e instalação de 
equipamentos de radiodifusão e televisão 
neste município, para a geração de sinais de 
redes públicas, ofertando aos munícipes sinal 
digital aberto. Aos interessados o Edital estará 
à disposição, junto a COPEL, situado à Rua 
Cosme de Farias, 131 - Centro - Teixeira de 
Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. 
Teixeira de Freitas/BA, 18 de fevereiro de 
2016. Pregoeiro - Welington Rossini Felix. 
 
 
 

DECRETO N° 06/2016 
 
“Convoca a Conferência Municipal da Cidade 
de Teixeira de Freitas e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS - ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, considerando a Resolução 
Normativa nº 19 do Conselho Nacional das 
Cidades de 18 de setembro de 2015 onde 
aprova o Regimento da 6ª Conferência 
Nacional das Cidades, considerando a 
Resolução Normativa 011 de 11 de dezembro 
de 2015 onde aprova o regimento da 6ª 
Conferência Estadual das Cidades da Bahia, 
considerando a Resolução Normativa nº 006 
de 25 de setembro de 2015 do Conselho 
Estadual das Cidades, e princípios 
estabelecidos na Constituição Federal e 
Estadual. 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica convocada a 2º Conferência 
Municipal da Cidade a realizar-se nos dias 18 
e 19 de junho de 2016, na cidade de Teixeira 
de Freitas, Bahia. 

Art. 2º. O Executivo Municipal emitirá Portaria 
nomeando a Comissão Preparatória da 
Conferência Municipal da Cidade conforme 
proporcionalidade prevista na Resolução 
Normativa nº 19 do Conselho Nacional das 
Cidades de 18 de setembro de 2015. 

Art. 3º. A Conferência Municipal da Cidade 
desenvolverá seus trabalhos a partir do 
temário: "A Função Social da Cidade e da 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016, Nº 2382 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002382c118022016 
 

Propriedade", e como lema "Cidades 
inclusivas, Participativa e socialmente Justas". 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e expeçam-se as 
comunicações necessárias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 16 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 081/2015 FMS 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2015 FMS, 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de Sociedade Empresarial 
especializada para aquisição de material de 
Consumo (Penso), a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e demais unidades de responsabilidade 
do Fundo Municipal de Saúde registrados 
conforme especificações, quantidades e 
preços descritas na Ata de Registro de Preços 
para atendimento das necessidades do 
Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. FORNECEDOR: MEDTEST 
DIAGNÓSTICA COM. DIST. IMP. EXP. DE 
MATERIAS MÉDICOS LTDA., referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços 
nº 277/2015. Teixeira de Freitas/BA, 18 de 
fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 
PP Nº 094/2015 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2015 PMTF, 
para Pregão Presencial para sistema de 
registro de preços, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de empresa especializada para 

fornecimento de material permanente 
(PURIFICADORES DE AGUA) e prestação de 
serviço (MANUTENÇÃO DE PURIFICADOR 
DE AGUA) para atender as necessidades dos 
diversos setores e Secretarias pertencentes à 
Prefeitura Municipal. FORNECEDOR: 
INOVAR REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, 
referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 28/2016; 
ESCRITOMÓVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA., referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 29/2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 18 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 107/2015 FME 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2015 FME, 
PARA PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
aquisição de materiais permanente e de 
consumo (equipamento de informática) para 
atender as necessidades da Rede Municipal 
de Ensino, Departamento de Merenda, 
Departamento de Transporte, Departamento 
do Campo, Secretaria de Educação, 
pertencente a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura registrados conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritas na Ata de Registro de Preços, para 
atendimento das necessidades do Município 
de Teixeira de Freitas - BA, nos termos do 
Edital. FORNECEDOR(ES): PRISMA 
DISTRIBUIDORA LTDA., referente aos itens 
descritos na Ata de Registro de Preços nº 
17/2016; BEATRIZ COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELI - ME, referente aos itens descritos na 
Ata de Registro de Preços nº 18/2016; 
ESCRITOMÓVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA., referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 19/2016; CARLOS 
CARVALHO DE SOUZA NETO - EPP, 
referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 20/2016; TEIXEIRA 
INFORMÁTICA LTDA., referente aos itens 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016, Nº 2382 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002382c118022016 
 

descritos na Ata de Registro de Preços nº 
21/2016; OXALÁ PAPELARIA LTDA., 
referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 22/2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 18 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 108/2015 FME 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2015 FME, 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) 
para aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Merenda Escolar) para atender as 
necessidades dos alunos da Rede Municipal 
de Ensino, registrado conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritos nas respectivas Atas de Registro de 
Preços para atendimento das necessidades do 
Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. FORNECEDOR(ES): CS 
GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA., referente 
aos itens descritos na Ata de Registro de 
Preços nº 5/2016. Teixeira de Freitas/BA, 18 
de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 109/2015 FME 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2015 FME, 
para PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada para aquisição de 
materiais de consumo (armarinhos) para 
atender as necessidades da Rede Municipal 
de Ensino, pertencente a Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritos na Ata de Registro de Preços para 

atendimento das necessidades do Município 
de Teixeira de Freitas - BA, nos termos do 
Edital. FORNECEDOR: BUZATTUS 
EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA., 
referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 24/2016; UNIVEST 
CONFECÇÕES LTDA - EPP, referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços 
nº 25/2016. Teixeira de Freitas/BA, 18 de 
fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 111/2015 FMS 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2015 FMS, 
para PREGÃO PRESENCIAL para ARP do 
tipo MENOR PREÇO por ITEM, visando 
futuras e eventuais Contratações de sociedade 
empresarial especializada em fornecimento de 
material  permanente (MOBILIÁRIOS E 
ELETRODOMÉSTICOS), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e diversas unidades desse Município, 
conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos na Ata de Registro de 
Preços, no perído de 12 meses. 
FORNECEDOR: OXALÁ PAPELARIA LTDA., 
referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 34/2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 18 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONVÊNIO 

 
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
021/2014 PMTF - Convenente: Município de 
Teixeira de Freitas/BA. Entidade: Associação 
Pestalozzi de Teixeira de Freitas. Objeto: 
Constitui objeto do Termo aditivo a 
prorrogação do prazo de vigência e de 
prestação de contas do convênio, prorrogando 
o prazo previsto no termo de convênio para 30 



 

 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016, Nº 2382 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002382c118022016 
 

de setembro de 2016. Teixeira de Freitas/BA, 
01 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONVÊNIO 

 
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
017/2014 PMTF - Convenente: Município de 
Teixeira de Freitas/BA. Entidade: Lar dos 
Idosos São Francisco de Assis. Objeto: 
Constitui objeto do Termo aditivo a 
prorrogação do prazo de vigência e de 
prestação de contas do convênio, prorrogando 
o prazo previsto no termo de convênio para 30 
de setembro de 2016. Teixeira de Freitas/BA, 
01 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONVÊNIO 

 
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
016/2014 PMTF - Convenente: Município de 
Teixeira de Freitas/BA. Entidade: Casa da 
Criança Renascer. Objeto: Constitui objeto do 
Termo aditivo a prorrogação do prazo de 
vigência e de prestação de contas do 
convênio, prorrogando o prazo previsto no 
termo de convênio para 30 de setembro de 
2016. Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro 
de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 09/2016 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
Designa Servidor Público para acompanhar e 
fiscalizar a execução de contratos da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura e 
dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Educação e 
Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419 de julho de 2007, pelo 
presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Servidor Público Aldécio 
Pinheiro Santos, matricula nº 24.267 do 
Município de Teixeira de Freitas-BA, como 
fiscal dos contratos da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, na forma do artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93, quais sejam: 

Nº DOS CONTRATOS RAZÃO SOCIAL 

1012/2015-FME 
PORTO SEGURO II 

DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA 

10028/2015/1204 
PARDIM & COSTA 

LTDA - ME 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação e seus efeitos aplicam-se a 
07/01/2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique e cumpra-se. 

Teixeira de Freitas-BA, em 16 de fevereiro de 
2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

PORTARIA Nº 10/2015 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
Designa Servidora Pública para acompanhar e 
fiscalizar a execução de contratos da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura e 
dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Educação e 
Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419 de julho de 2007 e 
decreto 027/2015, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Servidora Pública CÁCIA 
SOUZA AGUILAR, matricula nº 21.603 do 
Município de Teixeira de Freitas-BA, como 



 

 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016, Nº 2382 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002382c118022016 
 

Fiscal do contrato da Secretária Municipal de 
Educação e Cultura, na forma do artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93, a qual seja: 

Nº CONTRATO RAZÃO SOCIAL 

10028/2016/0007 
HELSIAS DOS SANTOS 

NUNES - ME 

10028/2016/0189 
PAULO CESAR OLIVEIRA 

SANTOS - EPP 

10028/2016/0011 
COMERCIAL FAMILIA JB 

LTDA 

10028/2016/0004 
COMERCIAL DE 

ALIMENTOS FIOROT 
LTDA 

10028/2016/0009 
CS GLOBAL 

DISTRIBUIDORA LTDA - 
ME 

10028/2016/0046 
IDALECIO MENDES 

PEREIRA - 92184391549 

10028/2016/0021 DANIEL SOUZA BATISTA 

10028/2016/0013 
DAMA ITABELA COM. DE 

CONFECÇÕES LTDA 

10028/2016/0014 
FASE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 

10028/2016/0012 
UNIVEST CONFECÇÕES 

LTDA - EPP 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique e cumpra-se. 

Teixeira de Freitas-BA, em 17 de Fevereiro de 
2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

PORTARIA Nº 11/2016 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
Designa o Servidor Público para acompanhar 
e fiscalizar a execução de contratos da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura e 
dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Educação e 
Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419 de julho de 2007 e 
decreto 027/2015, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Servidor Público NATAN 
JOSÉ DA SILVA ROCHA, matricula nº 24.256 
do Município de Teixeira de Freitas-BA, como 
Fiscal do contrato da Secretária Municipal de 
Educação e Cultura, na forma do artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93, a qual seja: 

Nº CONTRATO RAZÃO SOCIAL 

10028/2016/0073 
HELSIAS DOS SANTOS 

NUNES - ME 

10028/2016/0076 ANJOS E RAAD LTDA 

10028/2016/0070 
COMERCIAL DE 

ALIMENTOS FIOROT 
LTDA 

10028/2016/0072 
COMERCIAL FAMILIA JB 

LTDA 

10028/2016/0006 
KALIL GIBRAN 

NOGUEIRA GOMES 

10028/2016/0071 
CS GLOBAL 

DISTRIBUIDORA LTDA - 
ME 

10028/2016/0003 
CS GLOBAL 

DISTRIBUIDORA LTDA - 
ME 

10028/2016/0005 
ATACADÃO VERAMAR 

LTDA 

10028/2016/0010 
DISTRIBUIDORA DE 
CARNES LESSA E 

OLIVEIRA LTDA - ME 

10028/2016/0002 
SILBRAN GENEROS 

ALIMENTÍCIOS 
LTDA. 

10028/2016/0075 

MASGOVI IND. 
COMÉRCIO SERV. 
IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA 

10028/2016/0077 
TORRE FORTE 

DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME, 



 

 

 
6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016, Nº 2382 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002382c118022016 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique e cumpra-se. 

Teixeira de Freitas-BA, em 17 de Fevereiro de 
2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 


